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Bétsi Felséges Udvari Német Újságban Január 
riusnak 2 dikári 1790-beri ez az első Punktum

„  A 5 Magyar orfzági ininden JS". Vár»a.
megyékben utóbb tartan közönséges gyűlés alkalma o

toíisagával az ő Felségéhez fel küldött alázatos kére-
i kegyelmeién el-végzette ő Felsége * és a’ magasekfe

tulajdon all-irása által meg éröfitett Refcriptumal mind
> •

Vármegyéknek, Deeemberiiek ig-dikáaezeknek a
tudtára adni méltoztatta ••9 hdgy békefségoek hely
te-állásával Magyar-örízágnak Hivséges Státuíi egy

OrJzág*gy ülésére öizve fognanak gyűlni $
• v í  , éi

/
0
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és az Orízágnak belső allapotjárol fognak tanáts
kozni. Egy más Levél pedig & y

99
JOSEF  jó Fejedelmünk, 1789’ dikbén Dec

2‘dik napján , kegy Ígéretet tett Nemzetünk

nek 9 hogy a9 Had el-múlttával, Orfzág-gyüléft fog
tartatni. Nagy biztatásokat fo
géret magában,

glal ez ct5 kegyelme#
mellyet olly régólt törekedik már

a* Magyar Haza, gyakor esdekléseivel, Fejedel

töl meg ny e rni De fok vigafztalásoknak kin lsei
vágynak még abban a ’ kegyelmes ígéretben el - rej

Le te ttetve : mert Magyarul lett az. 
ö Felsége , a’ Nemes Vármegyék fö Kormányazoi

].

nak y nem tsak az Udvari 9 liane m a sagos
Nemzeti Nyelven

«

úgymint a’ M agyaron, és De

ákon » azon Királyi Ígéretet, melyről emlékezünk
Jól tudta bőlts Fejedelmünk » hogy benne, Nemze
tünk Attyát tifzteli: az Arya pedig rend-fzerint fzü
letett Nyelveken befzéll Gyermekeivel ; a ’ mellyen 
valóban édesdebben hangzik akármely Atyai aján- 
lás-is. —  Nyilván láthatni kegyes tselekedetéböji

1

Fejedelmünknek, hogy éppen nem utálja ízép NyeL
vünket, ’s nem igyekezik annak k iir tá sá n .—  Elér 
be tefzi a* Magyar Nyelvet a? Deáknak. Adták vol
na az Egek 9 hogy minden Magyar Királyok ezt tse
lekedték volna
tünk fog a9

Hói volnánk moít, ha Nemze 
maga fáját nyelvének palléro

zására adta volna m agát, mint tselekedtek hajdan 
a’ Görögök, a’ Rómaiak, ezek a’ mindenhái Mus-

; azután az Angtufok, és Frantziák, közelebbtrák

pedig a* Németek, Olafzok, Orofzok és Spanyolok
Ha igazat kell vallani; a’ Magyarok , más

zott
é
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’/Ott ,

taltak
és virágzó Nemzeteket tsudáltak es

de a
magafz

iáját Nyelvek eránt való gondosko
nézve nem követtek

Hazafinak fzive ?
a régi időkre, hogy tékozlottáfc

El fogódik minden igaz
vifzfza megy

( mert nem a

hét másaképpen Ítélnünk ) nagy Eleink a1 fzép
időt 9

tasara
forditv
. Alig

azt idegen Nyelvnek gyarapi
i *

•, hogy a’ Magyar Nem
zet annyira buzgóit
Vet 9 ezt. a H fzer etetnek

íjáért: mégis fzülott Nyel
, más nyel

vért meg vetette. A z  ideg
kosi

9

»

otíiía volt az örö- 
É g , haldoklani kezdett 

támafztott Hazánknak e* mi időnkben
De meg-fzánt

ollyF iakat,  kik gyönyörűségeknek 
nokat , vagy más tehettségeket fe lá ld o zn i

*

hogy Nyelveket • %
9 UJJ9 és jobb életre hozhafsák

vágyó
tsak

és
9

9

az által ditsöfségek Egét a ’ régi fénynél még vágyó 
góbbá deritheísék. Láttuk-is már â  hajnal hasadá*
sát, meliyet hogy á’ dél fzínben tündöklő Nap kö

t f  *

vethefseü 9
9 ez a mi

«

A ’ Katin Belgiumba tellyés hatalommal kiil
dőlt Miniííer, Státus V- Calicellárius Kobehtzel
Úrral lévő edgyik Kabinét Kurír, ki már ebben az efzt* 
1312 mériföldnyj utat tett, N. M,
nagy Üt 9 már Bétsbé vífzfza-érkezett, és az
oda tellyes hatalommal
vagyon, es

Ur is útban
Bétsbep

Bétsben a ’ Hadi -Inzsinér Akadémiából iriegínt
v

az Iüzsinér Korhoz } kik koz
ziii 4 9 u. m* Dolovitzénji s ín i&, Antal, B(í
rúnjr Kriflof 9 és Léptzclder M agyarak

I* *

A íi

Ezek a
múlt

p



mfi.1t Vasárnap F. M. Pel!esrininéi meg - jelenvén »

minden jelen lévp Udvarlo Tűztek e lőtt azt mon-

dá a* Fold mariai, hogy néki mar az egefz Inz sinér
Kórja többnyire Magyarakból áll, és leg-alkalma

m  w  —

főbb embereket talált ezek között. Az igaz 1 hogy

mióltától fogva a*
! __ 

Eétsi lnszinér Akadémia fenn

á l l ,  a* Magyar ifjak voltak örökké az elsők, mely
a?

•  •
Felséges Ur elött-is tudva vágyom 

A ’ Bukoreftböl vett Levelek fzeiint, a r p  •• * • \I orok
Nagy -Vezér Kutsuk - Ha fsán, az ö Ma rt in ejti él e*

Nagy Szultánnak párán*felt meg-verettetéséert, a 
tsolatjára , meg finoroztatott, és ennek hell vébe a- 
irça hires hajdoni Kapután - Basa , ki a* tavailyi tsa*

I  * J à 9  <}«/ k' 0 ' J i l* %

tában a* Befsarábia féregnél Sérdskir (Feldmarí'al ) 
va la , mind ez ideig magát a’ maga Táborával 
lsmailban Tzerentsésen tartani tudta, Nagy Vezérnek

maga Nagytétetett; ki már egy Basát-is küldött a ’
Vezéri neve a la tt ,  mint Kurírt, H. Potemkinhoz.
E ’ nem tsuda; mert itt a’ nagy Tifztvífelökre nézve 
örökké óltsó vólt a* Sinor.

• • • . . > . i é

Már molt a* F. Udvari Német Újságból is ol
vashatjuk azt, a’ mit a’ mi közölebb költ ,
cgy Bukorefti hiteles Tudóíitás után közönségefsé 
tett, t. i. hogy Heftzeg Kóburg az Orofz Tsáfzár- 
ziétól egy 36 ezer Rubelt érő briliántos kardot nyert
légyen ajándékba, a
Tsáízarnénak

• .  _

Martinefii Gycizedelemért ; a

lett Kedves
ezen maga tulajdon keze Írása mel-

Fel dinar fal
v rafnI. Tellyes örömmel értettem

ak/zoniai H, Kóburg
azt a’ különös a

jándékot 
toeit és

me ily  el a F. Tsáfzár a? keey p érdé
.0

atjat
% ^

az én Vezérem General ó f

K  i  m
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Kimnikjzkoi Á, val edgyesülvén , a’ Nagy «Ve
Z " <• gazgatása alatt lévő nagy Török Táborán tett

Ezengyőzedelméért, megajándékozni méltoztatta
ben lett réí'zesüléfemnek jeléül 

mednek ezen Kardot, mellyet, kérem
kegyel 

ezen győze
delemnek , és az én Kegyelmed eránt való indula
tómnak jeléül, vágy és kívánom, hogy ezen
Kard a ’ Kegyelmed kezében ujj győzedelmi Kofzo tű

rukat. fonnyon. 
mariai Uramat

#

Én Kérem az Ifient 1 h°gJ ô Féld
vegye a mag oltalma alá és

gyök kegyelmedhez jó indulattal vifeltetö
Kát karina

yT Felseges Hadi Kant zelláriá következénL/ * ».
dö HadUtudóJitáJok e'rkeztenek-fel :

* \

* *
n Midőn

moít a Horváth orfzági fzéleken , az időnek ujra^
*  \ r 4 , f

leit meg lágyulásával Obeíter , a’ Szluiner
* ' ;  -  • : * A  > %  4,- * *

Regementbéliekkel, a’ Kreftielőtt lévő
* /  *9 ^  1 * * |  ̂ _

nevű be-vágott és az ellenség földjén egéízfzen a 
K/ádusni vizéig nyúló erdőn dolgoztatna, Dec. 2i
dikén, a* víznek túlsó partyán mintegy 300 főből* . 4 / • • > * í i ♦ ; »
allo Serege jelenék meg az ellenségnek. Minthogy 
az vala a 5 vélekedés, hogy ezek a’ vizen általfog*

4 jf lf g % * I   ̂ é Î '  A  ̂ 1'' ^

nának jöni , és talám Szvinitzárais rá* ütni
nának, tehát a ’ nevezett Obeíier leg-ottan rendelé- 
seket teve; de az ellenség véletlenül jobbra fordul**

az Erdőkén kerefztül a’ Bártáti feélek felé in*
Hogy

van
dula , This ni dk és Betj adniuk tally a*fcle.

 ̂ > * • ; r*

az Obeíter ezeknek valóságos tzéljokat ki nyomoz-
liaísa, el-küld egy minden tsatákban magát vité.
ziU ki mutatott esmeretes öreg Strázsamellert Szto-
ián Bandát, bizonyos fzámú néppel, hogy ezekef

* > / 1
. Ol«



óldalfélről kÖvcfse. Mintegy délutánni 3 óra-felé
rá-botlik a’ Strázsameíter az ellenség tsordájára y

/ • •mely le g -ottan ra-ut a mi népünkre. Lát van a»
Strázsatnefier a’ meg-fzórútt dolgot, fokkal kévés-
sebb fzáinu népét az ellent állásra rendelvén, azok
nak olly fzerentsés ütközetre való hellyet válafzta^ 
hogy magát mind addig óllalmazá , mig a" köze 
lebb lévő Kordon liniabéli népünk fegittségére érke-
lék í és az ellenséget fzaladásra kénfzeriték.
zen tsatában el-efett egy közemberünk, edgy kê

lövő ?
y Strázsameíternek fia 10 és çtravr> s J

• /

más köz-ember eqy febet kapának; az ellenség köz
£ii(I pedig el-efett 7 Török , és fokon febet vivének-

Az Obefler Ur ki * mondhatatlannl
ezen Strázsameflert Sztojdn mintegy
férfiat

• r \ ki nem t s a k . 9a% jelen való háború
hanem a* fellyebb el - műltakban-is fok vitéz 

tselekedeteiröl esmeretes, leg-közelebb pedig ezen
fokkal na-
okoson és

tpoftani történetben magát és népét
fzámú ellenség előtt nern fsak

* #

vitézül óltalmozta , hanem ar maga fiát is , kinek
ixtar 10 febjei lévén az ellenségnek kezében vala

ŐZ egéfz Komondót, fzerentsésep meg-tartotta és 
fifzfza hozta.

\

>

A  »í . J

\

Az Obefter azonban a’ bé vágott erdőkön való
munkát 3  Tifzteknek alattak lévő bi zonyos fzámü 
nép őrizetével , félben fzakadatlanul folytatván ,

2 ?lc-̂ ;an me8 bit el-jönek egynéhány 100 Tő-
és , hogy
Rá-tsapnak ezek a' mi

rökök Tzettinból %

munkát akadálypztafsák
de a’ kik a3

* 1 * . % magok állásoknak alk a
mos
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mos voltával oily kéményén ellent-állának, hogy 
minekutánna a’ mi kemény-lövő Vadárzinknak tü
zek által egynéhányon el-ellenek volna közüllök. 
vifzfza - térének a’

a mih o g y

tanak volna
pünkb

magok Varjaikba azon kívül
leg-kifs^bb kárt-is okoztsak

ú g y ezen apón érkezek az
fenségnek egy mas Serge Czettinböl és Sztrohlikhból 
a’ mi Czartovákés Kcrfztiniakörül lévő Szélső-öri-
zetinkre olly tzéllal, bogy ezeket le-aprittsák ; de 
az ellenségnek tzélja já előre éfzre-vetetődvén lár- 
ma gyujtaiék , me lyre a’ Fury áriban lévő 8erejidnc~
rek eié-rohonván , az ellenséget nem tsák vifzfza-té-

*

, hanem azokat egéfzfzen Koronáig-is kergeték. 
Jóllehet a’ Törökök mind 2i-dikben mind 23-díkban
hikeretlen nrobát tettenek vala még-is 24- dikben

* 1 t

dél-utánni *2 órakor , mintegy 400 gyalog Törd
kök

j l  I

rá-akarónak ütni harmadfzor - is a’ mi Szvi
ti

nitzai Vigyázó.férgünkre. Ezek a’ Kládufznitza vi
ze mentére, a’ Török Deermelyivó és az Æ latufsa
erdeje között a’ {állna vizéig jÖvének, és már kéz

ydenek vala ezen által-köl tozni, midőn a mi agyu- 
jinkból a’ lárma tüzek magokat el-orditván, Kapi
tány Jafzqvctz egy Sereg kemény-lövőkkel és Sete* 
fiánufsakkal, valamint Kapitány is egy Sere
gyalogsággal elé robonván , tsak nem egy egéfz

appróbb

í

ráig tsatázának ; midő 
tűzi-fegyverek’ meg-

pünk « * az

Is

tál az ellenségnek a
dályozni 
erdeiben 
nyargatáoak

kiváunya vala, és a

nélkül lángálló ereje ál- 
vizen való áltál-jövetelét aka*

midőn az Ælatufsa
rejtve lévő 150 lovas Törökök elé

midőn azonban* a’ mieinknek egy
ágyú-
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I ízembeágyujok érkezvén, azzal le g - előbb-is a’ 
nyargaló Török lovaíságra egynéhány fzerentsés tii-
zet adának - és a* mi fegittségre fietö népünk-is

o mindenfelől m e g -érkezek, az ellenségnek nagyobb
/
H réfze febes fzaladashoz follyomadék ; más réfze

pedig ezeknek a’ Bánátiétól kerülvén, hői a ’ Glina 
vize leg kifsebb, a’ mi elé-mozdúlt
tok-megé kivannak vala kerülni ; mely a* már fza- 
ladásban lévő Törököknek-is ujj bátorságot Önte
annyira fzivekbe, hogy ezek-is megfordulván, rét-

• * * , ; ' ' %

tenta ordíttáfsal és vakmerő bátorsággal megint a 
Glináig jövének; de a jól lőtt ágyú tűz

5

es a mi
népünknek magokban el határozott vitézségek által
mind ezek > mind amazok kik a* mieinknek há
tok-megé kívánnak vala kerülni , egéfzízen vifzfza-

A ’ Törökök közzül & Konty maraveretének.
da a tsata hellyén, a ’ Glina vizében pedig fokon
beié fulladának, fokot el is• • * ~

A ’ mi réfzünkröl femmi kár fém eíett
vittenek magokkal.

“  • ‘  O
v  .*

Obeíter Baialik ditséri a
tézséseket

mi ttt volt népünknélí vi-
nevezetesen Kapitány és

g er * All-Hadnagy Kutsimits és az Ágy űző y ?)obo
da Uraknak jó magok vifeletjeket f * *

. . r— Ha z án kb éli Tud oil td fok
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gyon-é Uétsben drágaság ? mert itt
g a a bu nak

s is ol lyl
káj O forint

a
drága, hogy

! 2 garas a
» öl io  farinti fel

Barátom î va*
i pár tol vas i

méb mar
fa a oüy

Deákokot
A j* ~  v  * *  • u

•jö. A ’ fzeg
Kollégyoœbaa liante meg vefzi az

ten

;I

• tP»
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K
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teD hidege molt ugyan

m eg3 fertály öli fát ; de e* tsak 3
egy Kamara fzá

napig tart
mit tsinainak azután? Ezeknek ugyan adtanak volt

Fejedelmek fát; de abból bizony ki -fijogizdlták
őket az Öregebb Filofofusok a
dő mellett

appont er
Enyedi Frofefsor Szabó Ur

megholt es el-temettetett. 7 'sak alig ha az Halál
6 • * d

az Elyfeumban Akadémiát nem állított • fel ; mert
\  * * ' ^  X  1 * »* * 5  #' m n  11

hordja a ’ tudós férfiakat. Tsak ezen Kollégyom- 
ból rövid idő alatt kettőt vive-el; de ne tsucVáljúk;
mert a’ Tsáfzárokat-is mind e’ hordotta • é l , ’s a
többit-is e* • o '

E o 2 D e c . Itt minden réndkivül drá

ga*
vettunk ,

Eddig Fejéryáron 2 e g y tslzmát
moll farint alól fzóba fém ál a

Tsizmadia. A ’ Tifzta-búzának fari ni lő o több
garas ay rosnak 2 for
rök-búzának 2 fárint az

10 garas
Árpának 38

a I

garas a z

árra.
4

ton, sőt 15 gáráfon 
mindenkor mérjük

bort-ls meg vehettrik ennekelötte i fO
i \ de meg 2 ton

• /

ga Erre felénk igen
e g y

fok
m i n den

feni
drá-
1 n a k

Belgrád alól, úgy hogy edgyik - ki, a’;malik pedig 
be megy a’ faluba. Minthogy nálunk Németül egy
betűt lem tudnak igen fúrt (lóig

4  f

to n W

melykor a’ 
tudó Ti íz tel

N é rn e t Cl E g y M a g y a r ú 1 nem

A
a

hogy kérdi a ’ T  ifit toile -e

a n a
Diákul

Kis - Bi
a Kis-Bi

ró int a • t

1 hogy tud , ' ( ped n a 2 Aî
*,• ‘ÿ

tsak fzemély +(y es n e m 1 lév - fz e r i n t )
Tifzt: forte ml A i o va :! K

d



If?

di tőbe az Esküttye mit mond? Olajat és hajat
kér az eb -  -- ta. Tsak elbámúl a* Tifzt 5 m i

az Esküit kinálni kezdi az ó-hajjal.

Midőn ezen hallatlon terméf/eti változáfl: a" na

pókban Bétsben helyt-is nevetve hallanám befzél-
«

leni Imé ezen tudófitó Levelem érkezik Borsod
•f

11 » ^

Varmegyéből S/íly nevezetű faluból.
• »

W4 4  ffc*i# .ÿv «i » j > 1  f  *• t 7

ló. 2M?. „  A ’ Sdfyi malmakot hajtó Patak
vize, a ’ Letter nevezetű malmon feliül , az az 
eredetin, a’ holott ki jön a’ köfziklából a* viz

az

vér
ré változott, az az a1 vérhez hafanlóvá lett; uev

*  v  • *

hogy a’ malmokat viz hellyet, vér láttzatott haj
tani. Több ízben, és tovább másfél óránál az e
géfz Falun végig

w
é

folyt; melyből palatzkokra, merin
gettek , hanem id ővel, mint a leg-kfkebb poíztó
ollyonra változott annak fzine. Némellyek kódol- 
ták-is, hanem ize igen keferii volt. Ezen történet
ollyon igaz mint a’ nap*fény 1 fs

w

mivel ezen ritka
és rendkivül-való történetet Dargeri Márton, Burkus

1 ' \  <r j p.0  | ^  « I  '  . yf .  ,  .

János , ív dny Fer ént z , Vatay h it eles L a k ó fo k fz e -
9 I »  ( m  w

, ■ *#• ; * p . »

mekkel látták , bizonyságot tehetnek rólla , annak 
a’ ki nem hifzi; ezek velem edgy ült jelen voltának*
és ízemlélték.

* * >  . i' i

Különös apró elegyes jegyzáfek.

Itt Bétsben némellyek azt akarják erő Ilit e
h°gy a’ Prufzfzus bizony hadat izent v

Orofz üd ellen
ük

között a’ Kávés-házban

ezt mi még eddig nem liifz 
örög Kereskedők azt futtogják egy m

» hogy Hertz. Potemkin Ao
ez e r
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ezerből álló Orofz Sereggel bé-Pzállott volna
£1eseoeri las-nidba, hogy a’ Lengyelek az 

sabban befzéllyenek. Itt ugyan már körül fok min
den-fél o Sergek gyültenek és gyűlnek öh ve ; de még
íemmi bizonyoíi nem tudunk. A’ Táskánál fö* • 
Hertzeg Léopoldot várják némellyek Rétsbe, mint
hogy a’ F. Tsáfzár nagyon rofzfzotskán 
Az Érd elvi Kormán y azó G.

érzi magat.

%  •

Ur Ô Ex
cellentziája az Ujj-efzienciö napján délután Rétsbe fze
rentsésen mcg-érkezett. KathoÜcum Belgiumban

V
0r

tsak úgy van a' dolog a’ mint lehet.—  Két hónapok
alatt •) fogadom , meg - t .send ül az égé íz világ füle ;

>

mert nagy vákozáfok láttatnak az ajtó előtt álla-
ni y de ezekről mod halgattatunk Frantzia-or
rzá% tsendefedikcv •

zenebonát
fi a d i népét., az Orfzágot , és ay

{ mar ay
jó rendbe , és a’ Király is el-kéz*

ff 0

Nemzet-gyűlése által ki-tsinált Titulus-»
»

savai élni: mely igy van: Lajos, IJíen kegyelmes
lett

és az Orfzágnak rende léje által a* Frantziák*
’ Pro teli .ín foknak dolgok napról napraKirálya. ,

jobban jobban foly Frantzia-orfzágban ; már közön
séges ének fzóval folytattyák az Illeni tifzteletet

Orgonát is ízerzettek. A ’ halotjaikot e* 
géíz tzérémoniával temetik már. Majd minden Tar-

♦ * h . $

to many ban vállofztattanak már Proteílánfokat, kik
f

0 %  , #

az OtTzág gyűlésének tagjai lehetnek. Ezek a’ jó
.

Hazafit pedig ezekHazafiat betsüllik na • /

között is eleget találtának ; a♦ Vallásbéli kű

nnbbséff már itt nemO íok vifzongáíl okoz.

érdi-
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1 - Gallitziába űtazó gyalog Sergek ezek : Ba.

talion wr Uín tál 9 2 Ba talion Gyulai ,
r> Ba talion KfzterházMiklós ? 2 Bat a lion
o

»

i ni i n d Ö íz v e tehát ! 1 Ba ta!ión
és mind Maevarafc. Lovnfak vágynak ide útban

tv Jofej * é s ra Ide k , és Januári
tJ Î,

Drágán void
nak y-dikére ezeknek mind mea-kei érkezni.

t i

A’
izélel m ntoft kev az 7 * r 1 i c O f'fK *£? ’ mivel a

m • n d ( ? es az idő mcítohá
?t hón. Il dikón (iriák a Levelet 0

r r  ♦  ✓

dis hahót í 7 - di k h e n ) evy a z n i a í izei eken igenCl
Ét

J

élelmes H
Kard ónban

•
Basát , Panne Lu ht a is a nini

j
j itt a

pitany
ft gy véréről rneg-foíztván

Szer
M.

»» o fogott és azt
Ovosdánovits Úrhoz

»

l

Okutsámba kifirtette és Téli - fzállásra Efzekre
c

re vitték-által. Ez a ’ Gonofztévö Tolvaj Fejedelem

r * r

I * t « * / j( __

a’ maga emberi-nemzet Salakjából Öfzve-gyűlt nagy 
ergével rá-ütött a* falukra, és azoknak úgy kegyel-

X * K _ «

v "  ,
• • l , 19 K

^  * ■

" *  W  1  —  ' ^  '

mezett-meg, hogy meg-nem égette, ha a ’ töllek ki- 
vánt Summát egybe fizették , és annyira vitte vala
mar korul belől a? dolgot « hogy az ő képzelt jób

nem fzabad házafodni, mig ennek,
^j v i , f ... . \ \ ; •.* /
a* házafulandóknak ízűiéi, egynéhány aranyokat le 
nem fzámlálának.

• »

K e  menő zári

M Tegnap
Vármegyében 1 $< Dec 1789 t

t. reggeli 1 1 órakor, történt itt Hely
be egy fzomorú Efsett

^  J * * *  f i  i  y

lás Rcgememjenek
1 \ o ai *  ̂tsj gát Csefzvitz Vas

Fö ti és
«

az ide való
AT-

tett Lengyt4

, fzii
egy bizonyos Szilvásban, Piíiol

J7 k a t o v íz  hy

I



» •

a i
} < *

lyal fóbe lőtte. * Harmad napra, fzomfzéd Helybe 
találkozván a* Obeftere, parantsolta Czigányok ál
tal el temettetni —  a ’ kik fzegényt, egy mélyebben 
áfsott F a rk a s - ly u k b a ,  Anya-mezítelen , el-is te
mették. Szerentsétlen ki-mulásának okát ’s alka!-

r ■ f \ k  ■ "-y' * vA:i .• - l_ fi

malmatofságát, láttzatott abba keresni; hogy Rege-
• #

mentjéhez vifzfza-hivatatván, nagy Szegénysége mi
att módja nem lett vólna, magát illendően éqvipi-
rozni.
g y o t t

« n  j

%

a ?

A ? mely órában magát m eg-lőtte, ha-
1 « ír

Kommandóba bé-lépett Kapitánynak , e’
következendő Iráft: Kapitány Uram ! Szerentsét-

rermét-lenül fzülettettem , fzerentsétieniii éltem*,
#

lenül megás kell halnom. A ’ Szegénység
t

hogy betsületes ember-is el-vefzti oilykor a ’ Betsü
>

leiit.
pénzt

• 9 - % 
A z  Ur, itten, minden Iráfokat fel talál ? d e

nem egynéhány aranyat ki vévén. Imhól
ve az Ur Levelemet

{
más Világról.

• *

Kéltség
kivül nam élek már akkor, midőn ezt az Ur oí-(• * I §

Vasni fogja. Éljen az Ur , kedvére; jobban mint
Fő H a d n a gy Ja kát o vfzky a ki a3 Lelkek-orfzá-
gában Afsentéroztatott. írtam Kemenczén, lehelé- 
lémnek utolsó napján. “  —  Szegény, ügye fagyott!
valamennyin véle tárfalkodtuak, mint jámbor es e-

%

gyenes ízivü Férfit esmértük ?s fzerettük: ezen fze.h >' y \ \ ' >
rentsétlen ki-múlásán, ízomorú ízivei fzánakodunk
KÖzönségefse

A’ Belgrádban lévő Teftedár fnáig-is ott mula
tozik , minthogy F* M, Laudort ennék nem tsak
ver
leit

? hanem
Fi

ö Felségéhez fél-hozta
ííumkálódó Leve

* zen Tefte':
dár



'll

dár a’ Szabad-fergefek’ Vezére Májor Branovatzki
Ur őrizete és úti-tárfasága alatt érkezett - meg Bel

grádiba , kitől az útan a bor-iváíl-is meg-tanulta
Midőn meg - érkeztetlek volna Belgrádba , ebédhez

Laudon mind a ’ kettőt t. j. a* Teftedártülteti
és ennek bor-ivásra tanító Préceptorát

t ' 4

Teftedárnak fzintén oily

t
9 S hát a1

iziin eíik a ’ b o r , mint
más betsületes vendégeknek. A ’ többi múlatt.ságok

• • 1 «v*ULOközött , egy ,
Tifztek

a Teftedár’ fzomfzédságában
kap egy Tokaj boros íloskát 9 e s a »

Teftedárnak azonkivül is alkalmafint torkához mért 
pohorát l'zinyártig tölti belölle. A ’ Teí'tedár, mint

’s meg-ifzfza ; biz-mas fülen fogja
tatja a’ ízomfzédja, hogy igyék még edgyett a ’ bé-

0 •

kefség5 fzerentsés helyre állásáért 
Tokay ból

tőinek a
meg-ifzfza ujra, és fejét m eg-tsoval

ván, már mod mint a’ Vad-matskának úgy fényi
nek vala izéméi. Mi leve belölle ? A 1

alig viheték ketten-is fzállására t hogy a
Teftedárt

réfzegsc*
get agyon alugya. A ? nagy melegség miatt fel-1er- 
kedett almából , és ki menvén a ’ hóba beié-heve*
red élt azon > / \r Á n ; ezen fz ö rny ü italt r
hogy ihatják a* Kér el z tények*

% *  r  * i • t % t
*

A ’ Horvát-orfzági Seggeknek nagyobb re fze már
«

20-dik Decemberben a
.« • • k <

lásban vólt bé-fzálva.

' ' ónban vág

4

föld-kunyhokba maradott

W
#

nagyobb réfze pedig ezeknek
m # %

Potemkin maga azt
rta vala Londonnak hog} a Törökökkel fegyv
nyugvásr

>

?
# •

hogy mihelyt idő és alkal
i

ma-



a
*4u*vt *

matofság engedi , Bulgáriába rotálta fsán

minden rendeléf^k már héfzek
f  \ *

ÛM.-V

latt nagyot változik a ’

5 melyre
de hőnap a

A ’ Bétsi úgy ne

vezett Reggeli és efivéli L evelek , mellyekböl min-

den ap két árkos jött-ki, és minden Europ

hágókból a ’ nevezetesebb dolgokat Leveleibe fzori- 

totta, meg tiltatott és el-U>röltetett. A ’ Külső Ujsá- 

goknak nints már Cenfura, nélkül való fzabadságok 

az újra nyomtatásra ; ezek-is ezután roftaLtatnak ;
t

és igy a ’ mi Eredeti Újságainknál, ha eddig elébb

valók voltak, moft lókkal alább valók Jettek:#
I  * * .  * k

• t

egy más után kezdenek meg-halni*
es

ud' társángban.
*  i

&  • _ -• ,

Angliában eggy nagy tekintetben lévő Nemes 

minekutánna hat egéfz efztendőkig békefségesen la*

kott volna házas-társával, el-akara a’ hitveísétdl
*

*

mivel mind addig.femmiválni tsak azon okból

gyermeket] nem ízűit, kire fzámos öröksége marad

per>hatott volna. A* Törvény-izékre emeltetvén a’ 

oda idéztetik az Afzfzony is , és kérdeztetik : val-
a • .1 »

• •«
| í » 4 1

lyon el-akarna-é hitvefsétöl tsendesen válni ? Miért
V  •

nem, ugy-mond az Afzlzony, mivel már ugy-is látom»
é  »

ogy többé olly békefségben, és bóldo gságban netit
♦

'‘l-lietnéqb mint eddi" éltüuk. Hanem azt kérem.
-  I ' W



2 4
»J •4 *«-*, ***'■**• ’■'̂•t*

H  ^  * V «  v

ssâ f.
—. *2.4*

hogy

jemtôl

en nékem azon vagyonim at Fér- 

virzfza kérnem , inellyeket hozzája vittem

»öfzve kelésiinkkor. Ez a ’ Férjnek tudtára adatván 

vallyon kéfz vólna-é mind azoknak vifzfza-adáfok-

ra , tnellyeket hitves-párja öfzve-keléíekkor H azához

vitt ? Te ily es fzivemböl ; felel ö , de nem tsak azt*
%

«•

hanem három anuyit-is adandók néki * tsak hogy

maradékom lehefsen i kire juthafson örökségem

Kérdezetvén az Afzfzon y  mit kívánna Férjé
w

töl? Ezen három darabokat kérte vifzfza : 

vánságos dolog az ,

Nyíl

úgy mond, hogy már hat eíz-

tendéjéj hogy eggyütt lakunk 5 adja tehát nékem

az én hat efztendövel való ifjúságomat vifzfza rtiA p *

fodfzor hat efztendök által meg-vefztegetődött fzép

fzépségem; adja a Lé akkorbéli ízépségemet c
«

harmadfzör * akkor fzűz vo ltam , adja vifzfza fziF

zefségerrT, és kéfz vagyok el-válni férjemtől. Ezen

kéréfekre elpirulván a’ férje, újra m egoielkezett hit 

Vesével , és tsendesen éltek , máfodik efztendőre
m

eggy magzatjok ízületett*

Pojb ny i Sx ern in úri urn b ől.


